

Số: /KH-UBND

An Phú, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ vào Kế hoạch 146/KH-UBND ngày 22/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030; Ủy ban nhân dân xã An Phú phát động và xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong nhận thức và hành động của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân xã An Phú, nâng cao ý thức và trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức trong cộng đồng, hướng tới xây dựng một xã hội văn minh, hiện đại, với môi trường sống xanh, sạch, đẹp. Phong trào thi đua này sẽ tạo ra sự thay đổi tích cực về thói quen sống, hành động của người dân, từ đó xây dựng một xã hội hài hòa và bền vững.

- Đóng góp vào việc thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” sẽ góp phần thúc đẩy phát triển đô thị bền vững, gắn với các chiến lược tăng trưởng kinh tế của thành phố. Đồng thời, phong trào cũng sẽ đóng góp vào việc nâng cao chất lượng sống của Nhân dân, giúp xã An Phú phát triển mạnh mẽ trong giai đoạn 2026-2030.

- Tăng cường công tác quản lý môi trường và phát huy phong trào thi đua nhằm không chỉ bảo vệ môi trường mà còn phát huy sức mạnh tổng hợp từ chính quyền, các tổ chức đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phát triển các khu dân cư xanh, sạch, đẹp, văn minh. Mỗi người dân, mỗi tổ chức sẽ là một lực lượng tích cực tham gia xây dựng xã An Phú ngày càng xanh, sạch, đẹp, văn minh, góp phần xây dựng hình ảnh thành phố Hải Phòng ngày càng phát triển.

2. Yêu cầu

- Triển khai Kế hoạch cần được triển khai toàn diện trên địa bàn xã, bao gồm cả 20 thôn, 12 trường học, các phòng ban, cơ quan, đơn vị và cá nhân trên địa bàn. Mỗi thôn và trường học sẽ trở thành một đơn vị trọng điểm trong việc

thực hiện phong trào thi đua. Các hoạt động sẽ được đồng bộ từ chính quyền đến các đoàn thể, cơ quan và người dân.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị địa phương cần có sự phối hợp chặt chẽ và đồng bộ trong việc triển khai các nhiệm vụ phong trào. Sự phối hợp giữa chính quyền xã, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân là yếu tố then chốt để đạt được hiệu quả cao nhất. Mỗi đơn vị sẽ có trách nhiệm cụ thể và đảm bảo tính liên tục trong các hoạt động triển khai.

- Quản lý môi trường không thể tách rời khỏi các hoạt động xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, nhằm tạo ra sự phát triển bền vững, văn minh tại địa phương. Việc này không chỉ dừng lại ở các chỉ tiêu môi trường mà còn liên quan đến các yếu tố phát triển kinh tế, văn hóa, giáo dục, y tế, góp phần nâng cao chất lượng sống của Nhân dân. Cần lồng ghép phong trào thi đua này vào các hoạt động xây dựng nông thôn mới để tạo ra sự đồng bộ, hiệu quả trong quản lý và phát triển, thôn mới kiểu mẫu.

II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐÁU

1. Xây dựng xã An Phú - Xã Xanh - Văn minh - Hiện đại:

- Chỉ tiêu 1: Trồng ít nhất 10.000 cây xanh tại các khu vực công cộng, đường giao thông, ngõ xóm, khu dân cư, các trường học và khuôn viên nhà văn hoá trong giai đoạn 2026-2030, đảm bảo các cây trồng phù hợp với điều kiện khí hậu và môi trường của địa phương, góp phần cải thiện chất lượng không khí và tạo không gian xanh cho cộng đồng.

- Chỉ tiêu 2: Tổ chức ít nhất 4 đợt tổng vệ sinh mỗi năm tại các khu vực trọng điểm ô nhiễm môi trường, bao gồm nhưng không giới hạn ở đường giao thông, khu vực chợ, các khu dân cư tập trung và các địa điểm công cộng khác. Mỗi đợt tổng vệ sinh phải có sự tham gia của 100% hộ gia đình, cơ quan, trường học và tổ chức đoàn thể, với mục tiêu cải thiện trực tiếp vệ sinh môi trường và hình thành thói quen bảo vệ môi trường trong cộng đồng.

- Chỉ tiêu 3: Cải tạo và nâng cấp 100% hệ thống chiếu sáng công cộng trên toàn xã, đảm bảo tất cả các tuyến đường chính của thôn, khu dân cư và các công trình công cộng đều có hệ thống chiếu sáng an toàn, tiết kiệm điện và đảm bảo mỹ quan đô thị. Tích cực áp dụng công nghệ chiếu sáng LED tiết kiệm năng lượng và giảm thiểu ô nhiễm ánh sáng.

2. Bảo vệ môi trường và xử lý chất thải:

- Chỉ tiêu 1: 100% hộ gia đình trên địa bàn xã thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Các thôn và trường học sẽ được hỗ trợ trang bị thùng rác phân loại, và công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sẽ được thực hiện đúng quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường và giảm thiểu ô nhiễm.

- Chỉ tiêu 2: Đảm bảo 90% hộ gia đình tham gia đầy đủ các hoạt động thu gom, phân loại rác thải ngay tại đầu nguồn và bảo vệ môi trường. Đặc biệt, chú

trọng tuyên truyền và đào tạo cho các hộ gia đình về tầm quan trọng của phân loại rác thải, nhằm giảm thiểu rác thải nhựa và khuyến khích việc tái chế, sử dụng lại.

- Chi tiêu 3: Xây dựng 15 mô hình điểm về phân loại rác và xử lý chất thải tại các thôn và trường học, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường. Các mô hình này sẽ là điểm tham quan, học hỏi cho các khu vực khác, với những hoạt động sáng tạo như làm phân bón hữu cơ từ rác thải, tạo môi trường học hỏi về tái chế và bảo vệ môi trường ngay trong các trường học và cộng đồng dân cư.

3. Trật tự và vệ sinh công cộng:

- Chi tiêu 1: Tăng cường công tác kiểm tra và thanh tra 100% trật tự lòng đường, vỉa hè trên toàn xã. Đặc biệt tập trung vào các tuyến đường trung tâm, khu vực gần trường học, chợ dân sinh và các khu dân cư trọng điểm, xử lý nghiêm các hành vi chiếm dụng lòng đường, vỉa hè không đúng quy định. Đồng thời, tăng cường các biện pháp tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ các quy định về trật tự.

- Chi tiêu 2: Xây dựng ít nhất 4 tuyến đường tự quản tại các thôn và khu dân cư, nơi các hộ gia đình, trường học, và các tổ chức đoàn thể cùng nhau bảo vệ, duy trì vệ sinh và mỹ quan đô thị. Mỗi khu dân cư sẽ được chỉ định một nhóm tự quản, có trách nhiệm duy trì cảnh quan, bảo vệ môi trường, đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý kịp thời khi có vi phạm về vệ sinh môi trường.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động và giáo dục cộng đồng

- Tổ chức tuyên truyền tại 20 thôn và 12 trường học: Đảm bảo mỗi thôn và trường học trên địa bàn xã sẽ tổ chức ít nhất 2 buổi tuyên truyền, vận động mỗi năm về mục tiêu của phong trào thi đua “Xây dựng xã An Phú - Xã Xanh - Văn minh - Hiện đại”, đặc biệt là các chủ đề liên quan đến bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, và nâng cao ý thức cộng đồng trong việc phát triển xã.

- Tổ chức 4 chương trình tuyên truyền, vận động mỗi năm: Tập trung vào các chủ đề như bảo vệ môi trường, cải tạo cảnh quan nông thôn và giáo dục văn hóa ứng xử trong cộng đồng. Các chương trình sẽ được tổ chức tại các thôn, trường học, bao gồm cả các buổi tọa đàm, diễn đàn cộng đồng, và các hoạt động thực tế.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong các hoạt động ngoại khóa và sinh hoạt đoàn thể: Trong các hoạt động của các đoàn thể (*Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân*) cũng như các buổi sinh hoạt ngoại khóa tại trường học, sẽ đưa các nội dung về bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, phát triển cộng đồng bền vững.

- Sử dụng các phương tiện truyền thông: Tăng cường công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông xã hội, hệ thống truyền thanh của xã, tờ rơi, pano, áp phích tại các thôn và trường học. Đặc biệt, khai thác hiệu quả các kênh truyền thông nội bộ để đạt được sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

2. Xây dựng và thực hiện kế hoạch cụ thể

- Phân công rõ trách nhiệm: Mỗi ban ngành, đoàn thể sẽ chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch hành động tại thôn mình phụ trách, quản lý. Cụ thể, các tổ chức xã hội, đoàn thể như Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên sẽ đảm nhận việc tuyên truyền, vận động và giám sát các hoạt động liên quan đến môi trường và xây dựng nếp sống văn minh.

- Các thôn, trường học và cơ quan thực hiện kế hoạch chi tiết: Các phòng ban, cơ quan, đơn vị, các thôn và các trường học phải xây dựng kế hoạch cụ thể với các nhiệm vụ, mục tiêu rõ ràng như tổ chức tổng vệ sinh, trồng cây xanh, cải tạo cảnh quan cơ quan, bảo vệ môi trường, phân loại rác thải, và đảm bảo trật tự công cộng.

- Đánh giá tiến độ hàng năm: Hàng năm, mỗi thôn và đơn vị sẽ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phong trào. Dựa trên kết quả, sẽ điều chỉnh các phương án thực hiện, bổ sung các giải pháp cải tiến nếu cần thiết. Các hoạt động đánh giá sẽ được tiến hành dưới sự chỉ đạo của UBND xã và các tổ chức liên quan, với sự tham gia của người dân và các đoàn thể.

3. Tổng vệ sinh và chỉnh trang cảnh quan nông thôn

- Tổ chức ít nhất 5 đợt tổng vệ sinh mỗi năm: Được tổ chức vào các thời điểm quan trọng như lễ Tết Nguyên Đán, Ngày Giải phóng Miền Nam (30/4), Ngày Môi Trường Thế Giới (5/6), và Ngày Quốc khánh (2/9), Ngày Quốc tế Hành động vì Khí hậu (24/10). Các đợt vệ sinh tập trung vào các khu vực ô nhiễm như: trong thôn, xóm, khu vực chợ, các bãi rác, ven sông, mương thoát nước và các khu vực công cộng.

- Các thôn cần cải tạo, chỉnh trang các tuyến đường, ngõ xóm, xây dựng các mô hình sân vườn, trồng cây xanh dọc các tuyến đường giao thông, tại các khu vực công cộng, nhà văn hóa. Tạo bóng mát và không gian xanh cho người dân, góp phần tạo môi trường sống lành mạnh.

- Xây dựng các tuyến đường, khu dân cư tự quản: Mỗi thôn sẽ xây dựng thêm ít nhất một tuyến đường tự quản về vệ sinh môi trường. Các tuyến đường được nhân dân tự quản lý, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, không có rác thải vứt bừa bãi, không chiếm dụng lòng đường, vỉa hè. Các thôn tự quản sẽ được lập bảng tin để tuyên truyền, giám sát việc thực hiện các tiêu chí về vệ sinh, cảnh quan.

4. Công tác phân loại và xử lý chất thải sinh hoạt

- Triển khai mô hình phân loại rác tại nguồn tại tất cả các hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh trong xã. Các thôn sẽ phát động chương trình thu

gom rác thải sinh hoạt, phân loại thành các nhóm rác hữu cơ, vô cơ, và rác tái chế. UBND xã sẽ phối hợp với các đơn vị vệ sinh môi trường để đảm bảo việc thu gom, vận chuyển, xử lý đúng quy định.

- Hệ thống thu gom rác sẽ được tổ chức định kỳ, đảm bảo tính hiệu quả và vệ sinh. Các bãi rác tập trung sẽ được cải tạo, xử lý các chất thải đúng quy trình, đảm bảo không ảnh hưởng đến môi trường sống của cộng đồng.

- Tổ chức các buổi tập huấn cho người dân tại các thôn và trường học về các biện pháp phân loại và xử lý rác thải đúng cách. Khuyến khích các mô hình tái chế, tái sử dụng rác thải để bảo vệ môi trường.

5. Kiểm tra và xử lý trật tự lòng đường, vỉa hè

- Tăng cường công tác định kỳ kiểm tra và giám sát tình hình trật tự lòng đường, vỉa hè tại các tuyến đường trọng điểm, các khu vực có nguy cơ vi phạm.

- Công an xã sẽ cùng với các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm, bao gồm việc đỗ xe sai quy định, chiếm dụng lòng đường, vỉa hè, các hoạt động buôn bán không phép trên các vỉa hè, đường giao thông.

- Đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường: Các hoạt động kiểm tra sẽ gắn với công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cộng đồng về việc bảo vệ không gian công cộng, không chiếm dụng vỉa hè, và tạo ra môi trường giao thông an toàn, sạch đẹp cho người dân.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường trong xã: triển khai chương trình phân loại rác thải tại nguồn, tổ chức các mô hình thu gom và xử lý rác sinh hoạt.

- Kiểm tra và đánh giá chất lượng môi trường tại các khu vực công cộng, các thôn, các điểm ô nhiễm và các cơ sở sản xuất. Đảm bảo các tiêu chí môi trường được đáp ứng trong kế hoạch xây dựng xã An Phú “Xanh - Văn minh - Hiện đại”.

- Triển khai các dự án phát triển bền vững về môi trường, bao gồm trồng cây xanh, cải tạo cảnh quan, phát triển các mô hình cảnh quan sinh thái, cải thiện không gian xanh.

- Lồng ghép các chương trình của thành phố vào các hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương như các dự án bảo vệ nguồn nước, giảm thiểu ô nhiễm không khí và các sáng kiến bảo vệ môi trường khác và các hoạt động phát triển kinh tế của xã, bao gồm các dự án kinh tế xanh, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, và phát triển các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Thúc đẩy phát triển nông nghiệp bền vững, hỗ trợ các hộ gia đình trong việc áp dụng mô hình sản xuất sạch, giảm thiểu rác thải trong sản xuất nông nghiệp, phát triển các mô hình nông thôn kiểu mẫu.

- Đánh giá và triển khai các chương trình hỗ trợ sản xuất nông nghiệp thông minh, ứng dụng công nghệ mới trong sản xuất, tiết kiệm tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Thực hiện các dự án phát triển hạ tầng kinh tế gắn liền với phong trào thi đua xây dựng xã An Phú “Xanh - Văn minh - Hiện đại”, như phát triển khu công nghiệp xanh, phát triển sản phẩm nông nghiệp sạch và thực phẩm an toàn.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội và các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức các hoạt động giáo dục về bảo vệ môi trường và văn hóa ứng xử tại các trường học trong xã, hướng dẫn học sinh tham gia phong trào xây dựng xã An Phú “Xanh - Sạch - Đẹp”.

- Lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường vào chương trình học chính khóa và ngoại khóa để nâng cao nhận thức của học sinh về các vấn đề môi trường và phát triển bền vững.

- Tổ chức các cuộc thi, chương trình ngoại khóa về bảo vệ môi trường, sáng tạo các mô hình học đường xanh, sạch, đẹp tại các trường học.

- Đánh giá kết quả giáo dục môi trường tại các trường học và cải tiến phương pháp giảng dạy, giúp học sinh hiểu rõ hơn về bảo vệ môi trường, tiết kiệm tài nguyên và bảo vệ hệ sinh thái.

- Các trường học tổ chức tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường và xây dựng các mô hình học đường xanh - sạch - đẹp. Thực hiện các cuộc thi, chương trình ngoại khóa về bảo vệ môi trường, nâng cao nhận thức cho học sinh về phát triển đô thị bền vững.

3. Công an xã

- Đảm bảo an ninh trật tự đô thị và tổ chức các đợt kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và các vi phạm về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên tại các khu vực công cộng, chợ, khu dân cư.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các đợt tuyên truyền về trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn phòng cháy chữa cháy và bảo vệ tài nguyên thiên nhiên.

- Giám sát và xử lý các hành vi chiếm dụng lòng đường, vỉa hè và các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường trong khu vực công cộng, các khu dân cư.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

- Tổ chức các phong trào bảo vệ môi trường trong hội viên phụ nữ, phát động các chương trình như “Ngày Chủ nhật xanh”, vận động chị em tham gia trồng cây, thu gom rác thải, phân loại rác tại nguồn.

- Xây dựng các mô hình phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường, như xây dựng các điểm thu gom rác thải, xây dựng vườn cây trong khu dân cư, bảo vệ môi trường tại các khu vực công cộng.

- Tổ chức các chương trình tuyên truyền, hội thảo về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng.

5. Hội Nông dân xã

Tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường, phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, khuyến khích việc sử dụng phân bón hữu cơ và áp dụng các kỹ thuật canh tác bảo vệ môi trường.

Xây dựng các mô hình bảo vệ môi trường trong khu vực sản xuất nông nghiệp, giúp nông dân giảm thiểu tác động đến môi trường, áp dụng công nghệ xanh trong canh tác.

Hỗ trợ các hộ gia đình trong việc xây dựng các mô hình nông thôn mới nâng cao, theo kế hoạch phát triển của xã.

6. Đoàn Thanh niên xã

- Tổ chức các chương trình tình nguyện về bảo vệ môi trường, sáng tạo các mô hình thanh niên tham gia làm sạch đường thôn, ngõ xóm, trồng cây xanh, bảo vệ hệ sinh thái địa phương.

- Xây dựng các tuyến đường thanh niên tự quản và tổ chức các đợt ra quân làm sạch, cải tạo các khu vực công cộng, khu dân cư.

- Tăng cường tuyên truyền và giáo dục cho thanh niên về bảo vệ môi trường, văn hóa ứng xử trong cộng đồng, tham gia vào các hoạt động cộng đồng.

7. Hội Cựu Chiến binh xã

- Tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường như trồng cây xanh, làm sạch khu dân cư, thu gom rác thải tại các khu vực công cộng.

- Hướng dẫn các mô hình cộng đồng về bảo vệ môi trường, phát triển các mô hình “Cựu chiến binh làm sạch môi trường”, tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường, hỗ trợ cộng đồng trong việc nâng cao ý thức bảo vệ cảnh quan.

8. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền về các vấn đề môi trường, giảm thiểu ô nhiễm, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, phân loại rác thải tại nguồn và ứng dụng các biện pháp tiết kiệm năng lượng.

- Xây dựng và phát triển các chiến lược tuyên truyền đa dạng trên công nghệ thông tin điện tử, đài phát thanh, thông qua các cuộc thi và các sự kiện cộng đồng để nâng cao nhận thức và ý thức bảo vệ môi trường của người dân.

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng (đài phát thanh, cổng thông tin điện tử của xã) để phát sóng các chương trình tuyên truyền về các hoạt động bảo vệ môi trường, xanh, sạch, đẹp.

- Phối hợp tổ chức các sự kiện cộng đồng như Ngày Chủ nhật Xanh, Ngày Môi trường Thế giới hoặc các đợt ra quân vệ sinh môi trường nhằm tạo ra môi trường sống xanh, sạch, đẹp và lan tỏa thông điệp bảo vệ môi trường tới cộng đồng.

- Tổ chức các chương trình tuyên truyền qua các nền tảng trực tuyến như Facebook, Zalo, YouTube và các trang mạng xã hội khác để phổ biến các kiến thức về bảo vệ môi trường bền vững hơn.

- Xây dựng các video clip, infographics và bài viết dễ hiểu, dễ tiếp cận về các hành động bảo vệ môi trường, tiết kiệm tài nguyên, và phát triển bền vững, phổ biến rộng rãi trong cộng đồng qua mạng internet.

- Phải đảm bảo việc tuyên truyền nhanh chóng, kịp thời, chính xác; chú trọng thông tin về người tốt, việc tốt, mô hình tốt thực hiện “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030.

9. Các thôn

Mỗi thôn sẽ thành lập nhóm giám sát về môi trường, trật tự đô thị, các hoạt động phong trào thi đua và báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng xã An Phú “Xanh - Văn minh - Hiện đại”.

V. KINH PHÍ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Kinh phí

Nguồn kinh phí sẽ được huy động từ các nguồn sau:

- Ngân sách xã: Phần lớn kinh phí sẽ được cấp từ ngân sách nhà nước của xã, đảm bảo tính bền vững và ổn định cho các hoạt động trong kế hoạch.

- Nguồn xã hội hóa: Xã sẽ chủ động vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng và cá nhân tham gia tài trợ, ủng hộ các hoạt động trong phong trào như trồng cây, thu gom rác thải, và tổ chức các đợt vệ sinh.

- Chương trình tài trợ và hỗ trợ: Các chương trình tài trợ từ các tổ chức quốc tế, các quỹ bảo vệ môi trường, hoặc các dự án phát triển cộng đồng cũng sẽ được khai thác để bổ sung nguồn lực cho phong trào.

2. Tiến độ thực hiện

2.1 Quý II, 2026:

- Phát động phong trào thi đua: Toàn thể cán bộ, nhân dân sẽ tham gia lễ phát động phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”. Các đợt tuyên truyền về tầm quan trọng của việc xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp sẽ được triển khai mạnh mẽ.

- Tổ chức các đợt vệ sinh, thu gom rác thải: Các đợt ra quân làm vệ sinh sẽ được tổ chức đồng loạt ở các thôn, các khu vực công cộng, đặc biệt là các khu vực có mức độ ô nhiễm cao.

- Trồng cây xanh: Tổ chức trồng cây tại các khu vực trọng điểm, các thôn và các trục đường giao thông chính. Mỗi thôn có ít nhất 01 mô hình “Tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp”.

2.2 Cuối năm 2026:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tiến hành đánh giá kết quả thực hiện phong trào trong năm 2026. Việc đánh giá sẽ dựa trên các tiêu chí như mức độ tham gia của cộng đồng, kết quả trồng cây, công tác thu gom và xử lý chất thải, cùng với cải thiện về môi trường sống và cảnh quan nông thôn xanh.

- Trên cơ sở báo cáo đánh giá của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, UBND xã sẽ điều chỉnh và bổ sung các hoạt động chưa đạt yêu cầu, đồng thời tối ưu hóa các hoạt động đã có hiệu quả. Các chỉ tiêu phân đấu trong năm 2027 sẽ được cập nhật dựa trên kết quả của năm 2026.

2.3 Cuối năm 2030:

- Xây dựng Kế hoạch tổng kết phong trào thi đua sẽ được thực hiện vào cuối năm 2030, với các hoạt động tổng kết và đánh giá kết quả trong suốt 5 năm thực hiện phong trào. Các mục tiêu như xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp và nâng cao chất lượng sống của người dân sẽ là các tiêu chí chính trong tổng kết.

- Đề xuất khen thưởng: Tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào sẽ được khen thưởng, biểu dương. Các báo cáo thành tích này sẽ được gửi về Ủy ban nhân dân xã và Sở Xây dựng thành phố để trình duyệt và công nhận. Kinh phí khen thưởng được trích từ ngân sách xã và các nguồn tài trợ hỗ trợ từ các doanh nghiệp và cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch để triển khai phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan, các thôn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Xây dựng thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Dũng